
Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº:  REC-1058575-21

SANTA  FE, 25 de marzo de 2021

VISTAS  estas  actuaciones  vinculadas  con  la  evaluación  de
Proyectos  de  Investigación,  enmarcados  en  el  “Curso  de  Acción  para  la
Investigación y el Desarrollo”  correspondientes a la convocatoria CAI+D 2020  y

CONSIDERANDO:

Que las Comisiones Asesoras Internas han evaluado y emitido los
dictámenes  referidos  a  los  proyectos  en  sus  diversos  tipos,  con  sus
correspondientes  puntajes;

Que en base a estos dictámenes la Secretaría de Ciencia, Arte y
Tecnología ha elaborado la nómina detallando  los proyectos recomendados  para
su financiamiento con puntaje entre 60 y 100,

POR ELLO  y teniendo en cuenta lo aconsejado por la Comisión de
Ciencia y Técnica y de Extensión;

EL CONSEJO SUPERIOR

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.–  Aprobar en el marco del Curso de Acción para la Investigación y el

Desarrollo  (CAI+D  2020)  los  Proyectos  mencionados  en  el  ANEXO   y  asistir

económicamente a los mismos,  facultando a Rectorado a través de la Secretaría

de Ciencia, Arte y Técnología a otorgar los subsidios en forma fraccionada y sujeto

a disponibilidades presupuestarias.

ARTÍCULO 2º.– Inscríbase, comuníquese por Secretaría Administrativa y vuelva a

la Secretaría de Ciencia, Arte y Tecnología a sus efectos.

RESOLUCIÓN C.S. Nº: 19

Valide la firma de este documento digital con el código RDCS_REC-1058575-21_19

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº:  REC-1058575-21

ANEXO: Proyectos de Investigación CAI+D 2020 -  Recomendados para su financiamiento

Código trámite Director/a DNI Co-Director/a DNI UUAA Título del proyecto Puntaje Presupuesto Total

Disciplina Cs. Ingeniería, Cs Agrarías y Tecnológicas

CAI+D PI TIPO I

50520190100069LI
GRACIANI, Silvio 
Daniel

22342651 PAIRA, Aldo Raúl 14093183 FICH
Aplicación de polarimetría SAR y su sinergia 
con datos óptimos para mapear cultivos y la 
humedad del suelo en áreas de llanuras

90 $270.000

50520190100119LI
HÄMMERLY, 
Rosana

14949287
ZUCARELLI, Graciela 
Viviana

14131751 FICH
Incidencias del cambio global en los extremos
hidrológicos de la región litoral

85 $270.000

50520190100196LI
MODINI, Laura 
Beatríz

22961287
ZERBATTO, Mariel 
Guadalupe

25126885 FBCB
Sistemas de tratamiento biolectroquímico 
para remedición de agua residual urbana y 
producción de energía renovable

80.5 $120.000

50520190100044LI SELUY, Lisandro 30916738
BENZZO, María 
Teresita

22215423 FICH
Sistemas integrados anaerobios-aerobios 
para el tratamiento y valorización de 
efluentes industriales

88 $120.000

Valide la firma de este documento digital con el código RDCS_REC-1058575-21_19

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº:  REC-1058575-21

ANEXO: Proyectos de Investigación CAI+D 2020 -  Recomendados para su financiamiento

Código trámite Director/a DNI Co-Director/a DNI UUAA Título del proyecto Puntaje Presupuesto Total

CAI+D PI TIPO II

50620190100188LI
FERRETTI, 
Cristian 
Alejandro

23695423
KNEETEMAN, Ma.  
Nélida

11571363 FIQ

Diseño y caracterización de sensores 
químicos micro-nanoparticulados selectivos 
para la detección de iones contaminantes. 
Empleo de sustancias presentes en la 
biomasa como matriz de encapsulado.

80 $180.000

50620190100073LI
PIECK, Carlos 
Luis

12215558
PASSAMONTI, 
Francisco Javier

26152400 FIQ
Producción de alcoholes grasos a partir de la 
hidrogenación selectiva de biodiesel

95 $450.000

Disciplina Cs. Biológicas y de la Salud

CAI+D PI TIPO I

50520190100004LI
FABBRO, Diana 
Lucrecia

10576693 BIZAI, María Laura 26860120 FBCB
Enfermedad de Chagas. Factores sanitarios y 
biológicos que condicionan la transmisión 
connatal y el desarrollo de cardiopatía

88,5 $270.000

Valide la firma de este documento digital con el código RDCS_REC-1058575-21_19

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº:  REC-1058575-21

ANEXO: Proyectos de Investigación CAI+D 2020 -  Recomendados para su financiamiento

Código trámite Director/a DNI Co-Director/a DNI UUAA Título del proyecto Puntaje Presupuesto Total

50520190100065LI RODELES, Luz 32388750 VICCO, Miguel 30554576 FCM
Enfermedad de Chagas connatal: análisis de 
situación orientado a fortalecer los procesos 
de diagnóstico y referencia en Santa Fe

94 $270.000

50520190100198LI
ZALAZAR, Fabián
Esteban

16465826
TEDESCHI, Fabián 
Alejandro

21563109 FBCB

Infección por Helicobacter pylori: estudio de 
factores asociados a la bacteria y al huésped 
con impacato en el diagnóstico, pronóstico y 
tratamiento de la enfermedad.

86 $270.000

Disciplina Cs. Sociales

CAI+D PI TIPO I

50520190100299LI
AGUZÍN, Laura 
Araceli

17960484 MUNNE, Guillermo 20806704 FCJS
La construcción del estándar jurídico 
internacional del derecho a la vivienda digna 
en el ámbito latinoamericano.

84,75 $120.000

Valide la firma de este documento digital con el código RDCS_REC-1058575-21_19

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº:  REC-1058575-21

ANEXO: Proyectos de Investigación CAI+D 2020 -  Recomendados para su financiamiento

Código trámite Director/a DNI Co-Director/a DNI UUAA Título del proyecto Puntaje Presupuesto Total

50520190100209LI
BOLCATTO, 
Andrea

18096228 SOUROUJON,Gastón 25459336 FHUC
Democracia y Liberalismo en la Era 
Contemporánea. Modulaciones, tensiones e 
imbricaciones de dos tradiciones políticas.

89 $120.000

50520190100015LI
CARNÉ, Martín 
Alberto

27895129 SEVAL, Martín 29348250 FHUC

Procesos de construcción territorial en el 
Área Metropolitana Santa Fe: política, 
conflictos y dinámicas multiescalares en 
torno a los usos socioeconómicos del espacio
geográfico (2003-2019).

72 $120.000

50520190100256LI
GIANFELICI, 
Mario César

11832503 SPINA, María Laura 12891814 FCJS Contratos inteligentes. 78 $120.000

Valide la firma de este documento digital con el código RDCS_REC-1058575-21_19

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº:  REC-1058575-21

ANEXO: Proyectos de Investigación CAI+D 2020 -  Recomendados para su financiamiento

Código trámite Director/a DNI Co-Director/a DNI UUAA Título del proyecto Puntaje Presupuesto Total

50520190100034LI
GÖTTE, Marcela 
Evangelina

24275134
DAL MASO, María 
Susana

16227779 FHUC

La vinculación entre las tecnologías digitales y
el tratamiento de los contenidos del 
currículum de matemática en la formación 
inicial y continua de profesores en 
matemática.

79 $270.000

50520190100227LI HUBER, Germán 20167200
MELINI, Ricardo 
Pedro

17368180 FCE

La Auditoria interna y su aporte a las 
organizaciones: Impacto en el ámbito público 
y privados en los entes radicados en los 
departamentos La Capital, Las Colonias y 
Castellanos de la Prov. de Santa Fe.

82.5 $270.000

50520190100297LI
MARCIONNI, 
Nelson Daniel

12802708
GIMÉNEZ CORTE, 
Cristian

20778663 FCJS

Balance y prospectiva hacia un 
Constitucionalismo global: aportes desde el 
Derecho Internacional para la construcción 
de una normativa básica de la humanidad. 
(continuación).

86.25 $120.000

Valide la firma de este documento digital con el código RDCS_REC-1058575-21_19

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº:  REC-1058575-21

ANEXO: Proyectos de Investigación CAI+D 2020 -  Recomendados para su financiamiento

Código trámite Director/a DNI Co-Director/a DNI UUAA Título del proyecto Puntaje Presupuesto Total

50520190100210LI
MEYER, Roberto 
Delfor

13676792
SANTARRONE, 
María Alejandra

25903953 FCE

Identificación y caracterización de grupos de 
referencia institucional en los trayectos 
formativos basados en las competencias 
matemáticas de los estudiantes de ciencias 
económicas.

71.5 $270.000

50520190100090LI
MUGICA, 
Graciela Selva 
Zonia

17114083
ERBETTA, Hugo 
Armando José

10695650 FHUC

Conflictos, Poder y Representaciones en la 
construcción de identidades territoriales, en 
un contexto de Agriculturización de la región 
Centro, a partir de la década del 90.

90 $120.000

50520190100080LI MÜLLER, Enrique 8378897
MARICHAL, María 
Eugenia

27348199 FCJS
La Protección del Derecho Humano a la 
alimentación. Un análisis de la regulación  de 
la seguridad alimentaria en Argentina.

100 $270.000

Valide la firma de este documento digital con el código RDCS_REC-1058575-21_19

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº:  REC-1058575-21

ANEXO: Proyectos de Investigación CAI+D 2020 -  Recomendados para su financiamiento

Código trámite Director/a DNI Co-Director/a DNI UUAA Título del proyecto Puntaje Presupuesto Total

50520190100225LI
OSAN, Oscar 
Ernesto

18399520 ROSSLER, Noelia 29115729 FCA

EL SISTEMA AGROALIMENTARIO EN EL 
DISTRITO ESPERANZA: Caracterización e 
Identificación de Necesidades y Aspectos 
Relevantes para el Desarrollo de las Cadenas 
de Valor Locales y Regionales.

76 $120.000

50520190100224LI
REGOLI ROA, 
Silvia

13461509
PERALTA MESAGLIO,
Graciela María del 
Carmen

13925256 FCE
La regulación del transporte y la movilidad. 
Aspectos económicos, urbanísticos e 
institucionales,

81 $270.000

50520190100047LI
REYNA, Justo 
José

13377233 UBERTI, Mariela 17250439 FCJS

Relaciones Intergubernamentales en la región
del litoral sur, Confianza Institucional y 
Efectivización de Derechos Económico 
Sociales , Culturales y Ambientales.

66.25 $270.000

Valide la firma de este documento digital con el código RDCS_REC-1058575-21_19

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº:  REC-1058575-21

ANEXO: Proyectos de Investigación CAI+D 2020 -  Recomendados para su financiamiento

Código trámite Director/a DNI Co-Director/a DNI UUAA Título del proyecto Puntaje Presupuesto Total

50520190100237LI
SÁNCHEZ ROSSI, 
María Rosa

16645103 MINETTI, Ana Clara 17068590 FCE

La gestión de la innovación en las empresas 
de base tecnológica. Un estudio de casos 
aplicado a los emprendimientos localizados 
en el Parque Tecnológico Litoral Centro 
(Santa Fe).

89 $270.000

50520190100236LI
SÁNCHEZ, Sonia 
Guadalupe

12696025 HEREDIA, Mariana 26179293 FCA
Trayectorias vitales e impacto de la 
intervención estatal. "Variables e indicadores 
frente a la vulnerabilidad".

75.5 $270.000

50520190100291LI SOZZO, Gonzalo 20778537
BIANCHI, Lorena 
Vanina

29855998 FCJS

El diseño de la regulación  e institucionalidad 
de la mitigación  y adaptación al cambio 
climático en los estados subnacionales: el rol 
de las grandes ciudades y el sector 
empresarial.

96.5 $270.000

Valide la firma de este documento digital con el código RDCS_REC-1058575-21_19

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº:  REC-1058575-21

ANEXO: Proyectos de Investigación CAI+D 2020 -  Recomendados para su financiamiento

Código trámite Director/a DNI Co-Director/a DNI UUAA Título del proyecto Puntaje Presupuesto Total

50520190100235LI SOZZO, Máximo 22901433 OLAZÁBAL, Julio 6250612 FCJS
Negociar, acordar y castigar. Modo y práctica 
de la imposición de sentencias en la justicia 
penal reformada en la Provincia de Santa Fe.

90 $270.000

50520190100311LI
TREVIGNANI, 
Virginia

23622319
SERRA BUSANICHE, 
María Nazaret

18826214 FHUC

Trayectorias universitarias: un estudio 
longitudinal de los puntos de inflexión en los 
primeros tres años de cursado de la cohorte 
de ingreso 2020 a UNL.

91 $270.000

50520190100071LI VIGIL, José 25629617
FERNÁNDEZ 
MACOR, Claudio

24995881 FCE

El Estado reconfigurado y la problemática de 
la articulación vertical de políticas. Un 
estudio de la coordinación de políticas 
industriales en la provincia de Santa Fe 
(Argentina).

90 $120.000

Valide la firma de este documento digital con el código RDCS_REC-1058575-21_19

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:
EXPTE.Nº:  REC-1058575-21

ANEXO: Proyectos de Investigación CAI+D 2020 -  Recomendados para su financiamiento

Código trámite Director/a DNI Co-Director/a DNI UUAA Título del proyecto Puntaje Presupuesto Total

50520190100076LI
VILLANUEVA, 
Rogelio Alberto

12977384
BACH, Mauricio 
Javier

23007616 FCE
Asesoramiento a emprendedores y análisis 
financiero. ¿Es correcta la forma de hacerlo, o
debe ser replanteada?

75 $120.000

50520190100061LI
VRANCKEN, 
Silvia Daniela

17447308
MÜLLER, Daniela 
María

13911070 FCA
El rediseño de los espacios de aprendizaje. 
Del aula virtual al desarrollo de entornos 
personales.

90 $270.000

50520190100199LI
WALKER, María 
Cristina Iride

10941358
BASUALDO, María 
Eugenia

23692620 FCJS
Dimensión jurídica de la conducta 
empresarial responsable y su vinculación con 
los Derechos Humanos.

90 $270.000

CAI+D PI TIPO II

50620190100083LI
ROSSINI, 
Gustavo

22047428
GARCÍA ARANCIBIA, 
Rodrigo

28475361 FCE
Efecto de las políticas económicas sobre el 
sector agroalimentario: producción, consumo
y competitividad internacional.

98 $450.000

Valide la firma de este documento digital con el código RDCS_REC-1058575-21_19

accediendo a https://servicios.unl.edu.ar/firmadigital/

*Este documento ha sido firmado digitalmente conforme Ley 25.506, Decreto reglamentario Nro. 182/2019

 y a la Ordenanza Nro. 2/2017 de esta Universidad.


		2021-03-30T09:29:28-0300


		2021-03-30T10:56:30-0300


		2021-03-30T18:05:27-0300




